Дело №1-188/2020

УИД: 21RS0016-01-2020-002183-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

19 ноября 2020 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кудряшовой Р.Г.

при секретаре судебного заседания Семеновой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А., 

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Чувашской Республики «ФИО13, ФИО14 и партнеры» Медведевой Л.Ю., представившей удостоверение № 647 и ордер № 1485 от 11 ноября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющего высшее образование, работающего 

<

данные изъяты>, женатого, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст.292 УК РФ, 

установил:

Органом предварительного расследования ФИО12 обвиняется в том, что он, являясь в период времени с 28 августа 2003 года по 02 марта 2020 года на основании распоряжения главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики № 164-Р от 27 августа 2003 года директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики (далее по тексту – МБОУ «Ишлейская СОШ» или Учреждение), ранее до 15 июля 2011 года имевшего наименование муниципальное общеобразовательное учреждение «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь в связи с этим должностным лицом, в соответствии с Уставом МБОУ «Ишлейская СОШ», утвержденным постановлением администрации Чебоксарского района Чувашской Республики 30 декабря 2015 года № 2014 (с изменениями и дополнениями от 15 февраля 2017 года № 079 и 26 марта 2019 года № 262), трудовым договором № б/н, заключенным в период с 27 по 28 августа 2003 года между управлением образования администрации Чебоксарского района Чувашской Республики и ФИО12 о назначении его на должность директора МБОУ «Ишлейская СОШ», и дополнительными соглашениями к нему, уполномоченным без доверенности действовать от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», представлять его интересы, совершать сделки от его имени, определять структуру указанного учреждения, утверждать штатное расписание, план его финансово-хозяйственной деятельности, его годовую бухгалтерскую отчетность, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», заключать, изменять и прекращать трудовые договора с работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», выдавать доверенности, принимать меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, осуществлять иную деятельность от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», в том числе оформлять и утверждать табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, 01 декабря 2015 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, заведомо зная о том, что 

<

ФИО1> не намерен исполнять какие-либо трудовые обязанности в МБОУ «Ишлейская СОШ», и что трудовые обязанности за последнего фактически будет исполнять его супруга – 

<

ФИО2>, являющаяся получателем социальных выплат и пособий, подготовил фиктивный приказ № 84 от 01 декабря 2015 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме 

<

ФИО1> с 01 декабря 2015 года на работу в качестве сторожа школы МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 2 920 рублей, с доплатой за стаж работы размере 25 %, компенсационной выплатой в размере 35 % за работу в ночное время и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время. Далее, в период времени с декабря 2015 года по апрель 2019 года, ФИО12, находясь в рабочее время в помещении своего служебного кабинета указанного образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, с целью незаконного получения 

<

ФИО2>, которая фактически выполняла трудовые обязанности за 

<

ФИО1>, заработной платы последнего, осознавая при этом, что в пользу 

<

ФИО1> будут незаконно производиться отчисления в Пенсионный фонд РФ, фальсифицировал табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, давая в период с декабря 2015 года по август 2018 года секретарю-машинистке 

<

ФИО3>, а с сентября 2018 года по апрель 2019 года ей, замещающей должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ», не осведомленной о его преступных намерениях, незаконные указания о внесении заведомо ложных сведений в табеля учета использования рабочего времени МБОУ «Ишлейская СОШ» об исполнении 

<

ФИО1> своих трудовых обязанностей в полном объеме, которая в силу служебной зависимости исполняла данные указания, подделав таким образом табеля учетов использования рабочего времени и расчетов оплаты труда за период времени с декабря 2015 года по апрель 2019 года включительно, а именно: декабрь 2015 года, январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года, февраль 2017 года, март 2017 года, апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года, июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, октябрь 2017 года, ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года, январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, при этом ФИО12 собственноручно заверил указанные табеля своей подписью, проставив в них оттиски печатей МБОУ «Ишлейская СОШ», при этом во время нахождения ФИО12 в очередном отпуске, табель учета использования рабочего времени за апрель 2017 года по указанию ФИО12 заверила исполняющая обязанности директора МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО4>, не осведомленная о его преступных действиях. 

Тем самым ФИО12, действуя умышленно, давая незаконные указания секретарю-машинистке 

<

ФИО3>, а с сентября 2018 года ей, замещающей должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ», не осведомленной о его преступных намерениях, сфальсифицировал вышеуказанные табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, содержащие не соответствующие действительности сведения о работе в период с декабря 2015 года по апрель 2019 года в должности сторожа школы 

<

ФИО1> 

В дальнейшем, в период с декабря 2015 года по апрель 2019 года на лицевой счет, открытый на имя 

<

ФИО1> в ПАО «Сбербанк России», ежемесячно начислялась заработная плата в виде денежных средств, всего на общую сумму 308 018 рублей 24 копейки, которые 

<

ФИО1> передавал своей супруге 

<

ФИО2>, исполняющей трудовые обязанности за 

<

ФИО1>

Указанными преступными действиями ФИО12 подорван авторитет и дискредитирован орган местного самоуправления, нарушены основные цели, задачи и принципы деятельности образовательного учреждения, а также 

<

ФИО1> за период с декабря 2015 года по апрель 2019 года включительно незаконно произведены отчисления в Пенсионный фонд РФ на общую сумму 77 889 рублей 51 копейка.

Он же, ФИО12, являясь в период времени с 28 августа 2003 года по 02 марта 2020 года на основании распоряжения главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики № 164-Р от 27 августа 2003 года директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики (далее по тексту – МБОУ «Ишлейская СОШ» или Учреждение), ранее до 15 июля 2011 года имевшего наименование муниципальное общеобразовательное учреждение «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь в связи с этим должностным лицом, в соответствии с Уставом МБОУ «Ишлейская СОШ», утвержденным постановлением администрации Чебоксарского района Чувашской Республики 30 декабря 2015 года № 2014 (с изменениями и дополнениями от 15 февраля 2017 года № 079 и 26 марта 2019 года № 262), трудовым договором № б/н, заключенным в период с 27 по 28 августа 2003 года между управлением образования администрации Чебоксарского района Чувашской Республики и ФИО12 о назначении его на должность директора МБОУ «Ишлейская СОШ», и дополнительными соглашениями к нему, уполномоченным без доверенности действовать от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», представлять его интересы, совершать сделки от его имени, определять структуру указанного учреждения, утверждать штатное расписание, план его финансово-хозяйственной деятельности, его годовую бухгалтерскую отчетность, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», заключать, изменять и прекращать трудовые договора с работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», выдавать доверенности, принимать меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, осуществлять иную деятельность от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», в том числе оформлять и утверждать табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, 16 июня 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, заведомо зная о том, что 

<

ФИО5> не намерена исполнять какие-либо трудовые обязанности в МБОУ «Ишлейская СОШ», и что трудовые обязанности за последнюю фактически будет исполнять ее знакомая – 

<

ФИО6>, являющаяся получателем социальных выплат и пособий, подготовил фиктивный приказ № 27 от 16 июня 2017 года, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме 

<

ФИО5> с 16 июня 2017 года на работу в качестве уборщика служебных помещений МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 3 212 рублей, с доплатой за стаж работы в размере 25 % и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время. Далее, в период времени с июня 2017 года по ноябрь 2018 года, ФИО12, находясь в рабочее время в помещении своего служебного кабинета указанного образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, с целью незаконного получения 

<

ФИО6>, которая фактически выполняла трудовые обязанности за 

<

ФИО5>, заработной платы последней, осознавая при этом, что в пользу 

<

ФИО5> будут незаконно производиться отчисления в Пенсионный фонд РФ, фальсифицировал табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, давая в период с июня 2017 года по август 2018 года секретарю-машинистке 

<

ФИО3>, а с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года ей, замещающей должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ», не осведомленной о его преступных намерениях, незаконные указания о внесении заведомо ложных сведений в табеля учета использования рабочего времени МБОУ «Ишлейская СОШ» об исполнении 

<

ФИО5> своих трудовых обязанностей в полном объеме, которая в силу служебной зависимости исполняла данные указания, подделав таким образом табеля учетов использования рабочего времени и расчетов оплаты труда за период времени с июня 2017 года по ноябрь 2018 года включительно, а именно: июнь 2017 года, июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, октябрь 2017 года, ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года, январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, при этом ФИО12 собственноручно заверил указанные табеля своей подписью, проставив в них оттиски печатей МБОУ «Ишлейская СОШ».

Тем самым ФИО12, действуя умышленно, давая незаконные указания секретарю-машинистке 

<

ФИО3>, а с сентября 2018 ей, замещающей должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ», не осведомленной о его преступных намерениях, сфальсифицировал вышеуказанные табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, содержащие не соответствующие действительности сведения о работе в период с июня 2017 года по ноябрь 2018 года в должности уборщика служебных помещений 

<

ФИО5> 

В дальнейшем, в период с июня 2017 года по ноябрь 2018 года на лицевой счет, открытый на имя 

<

ФИО5> в ПАО «Сбербанк России», ежемесячно начислялась заработная плата в виде денежных средств, всего на общую сумму 147 447 рублей 72 копейки, которые 

<

ФИО5> передавала своей знакомой 

<

ФИО6>, исполняющей трудовые обязанности за 

<

ФИО5>

Указанными преступными действиями ФИО12 подорван авторитет и дискредитирован орган местного самоуправления, нарушены основные цели, задачи и принципы деятельности образовательного учреждения, а также 

<

ФИО5> за период с июня 2017 года по ноябрь 2018 года включительно незаконно произведены отчисления в Пенсионный фонд РФ на общую сумму 37 285 рублей 76 копеек.

Он же, ФИО12, являясь в период времени с 28 августа 2003 года по 02 марта 2020 года на основании распоряжения главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики № 164-Р от 27 августа 2003 года директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики (далее по тексту – МБОУ «Ишлейская СОШ» или Учреждение), ранее до 15 июля 2011 года имевшего наименование муниципальное общеобразовательное учреждение «Ишлейская средняя общеобразовательная школа» Чебоксарского района Чувашской Республики, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, являясь в связи с этим должностным лицом, в соответствии с Уставом МБОУ «Ишлейская СОШ», утвержденным постановлением администрации Чебоксарского района Чувашской Республики 30 декабря 2015 года № 2014 (с изменениями и дополнениями от 15 февраля 2017 года № 079 и 26 марта 2019 года № 262), трудовым договором № б/н, заключенным в период с 27 по 28 августа 2003 года между управлением образования администрации Чебоксарского района Чувашской Республики и ФИО12 о назначении его на должность директора МБОУ «Ишлейская СОШ», и дополнительными соглашениями к нему, уполномоченным без доверенности действовать от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», представлять его интересы, совершать сделки от его имени, определять структуру указанного учреждения, утверждать штатное расписание, план его финансово-хозяйственной деятельности, его годовую бухгалтерскую отчетность, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», заключать, изменять и прекращать трудовые договора с работниками МБОУ «Ишлейская СОШ», выдавать доверенности, принимать меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, осуществлять иную деятельность от имени МБОУ «Ишлейская СОШ», в том числе оформлять и утверждать табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, 31 января 2019 года, 17 июня 2019 года, 16 июля 2019 года, 11 сентября 2019 года и 23 сентября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, заведомо зная о том, что 

<

ФИО7> не намерена исполнять какие-либо трудовые обязанности в МБОУ «Ишлейская СОШ», и что трудовые обязанности за последнюю фактически будет исполнять ее отец – 

<

ФИО8>, который уже официально состоял на полную ставку в должности рабочего по обслуживанию зданий МБОУ «Ишлейская СОШ», в связи с чем, официально трудоустроится сторожем в МБОУ «Ишлейская СОШ» еще одну ставку не мог, подготовил фиктивные приказы, внеся в них заведомо ложные сведения, а именно: № 05 от 31 января 2019 года о приеме 

<

ФИО7> с 31 января 2019 года по 28 февраля 2019 года на время отпуска сторожа МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО1> временно на работу в качестве сторожа школы МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 3 037 рублей, с компенсационной выплатой за работу в ночное время суток и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время, № 25 от 17 июня 2019 года о приеме 

<

ФИО7> с 17 июня 2019 года по 14 июля 2019 года на время отпуска сторожа МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО9> временно на работу в качестве сторожа школы МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 3 037 рублей, с компенсационной выплатой за работу в ночное время суток и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время, № 29 от 16 июля 2019 года о приеме 

<

ФИО7> с 16 июля 2019 года по 12 августа 2019 года на время отпуска сторожа МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО9> временно на работу в качестве сторожа школы МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 3 037 рублей, с компенсационной выплатой за работу в ночное время суток и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время, № 59 от 11 сентября 2019 года о приеме 

<

ФИО7> с 30 августа 2019 года по 11 сентября 2019 года на время болезни сторожа МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО9> временно на работу в качестве сторожа школы МБОУ «Ишлейская СОШ» с окладом 3 037 рублей, с компенсационной выплатой за работу в ночное время суток и доведением заработной платы до минимального размера оплаты труда за фактически отработанное время, № 61/1 от 23 сентября 2019 года о возложении обязанности сторожа на время болезни сторожа МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО9> на 

<

ФИО10> с 23 сентября 2019 года по 09 ноября 2019 года.

Далее, в период времени с января 2019 года по февраль 2019 года, а также с июня 2019 года по февраль 2020 года, ФИО12, находясь в рабочее время в помещении своего служебного кабинета указанного образовательного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в извлечении имущественных прав и выгод в пользу третьих лиц, с целью незаконного получения 

<

ФИО8>, который фактически выполнял трудовые обязанности за свою дочь 

<

ФИО7>, заработной платы последней, осознавая при этом, что в пользу 

<

ФИО7> будут незаконно производиться отчисления в Пенсионный фонд РФ, фальсифицировал табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, давая в период с января 2019 года по февраль 2019 года и в июне 2019 года заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО3>, а с июля 2019 года по февраль 2020 года секретарю-машинистке МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО11>, не осведомленным о его преступных намерениях, незаконные указания о внесении заведомо ложных сведений в табеля учета использования рабочего времени МБОУ «Ишлейская СОШ» об исполнении 

<

ФИО7> своих трудовых обязанностей в полном объеме, которые в силу служебной зависимости исполняли данные указания, подделав таким образом табеля учетов использования рабочего времени и расчетов оплаты труда за период времени с января 2019 года по февраль 2019 года, а также с июня 2019 года по февраль 2020 года включительно, а именно: январь 2019 года, февраль 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, при этом ФИО12 собственноручно заверил указанные табеля своей подписью, проставив в них оттиски печатей МБОУ «Ишлейская СОШ», при этом во время нахождения ФИО12 в очередном отпуске, табель учета использования рабочего времени за октябрь 2019 года по его указанию заверила исполняющая обязанности директора МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО4>, не осведомленная о его преступных действиях. 

Тем самым ФИО12, действуя умышленно, давая незаконные указания заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО3> и секретарю-машинистке МБОУ «Ишлейская СОШ» 

<

ФИО11>, не осведомленным о его преступных намерениях, сфальсифицировал вышеуказанные табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, содержащие не соответствующие действительности сведения о работе в период с января 2019 года по февраль 2019 года, а также с июня 2019 года по февраль 2020 года в должности сторожа школы 

<

ФИО7> 

В дальнейшем, в период с января 2019 года по март 2020 года на лицевой счет, открытый на имя 

<

ФИО7> в ПАО «Сбербанк России», ежемесячно начислялась заработная плата в виде денежных средств, всего на общую сумму 90 638 рублей 57 копеек, которые 

<

ФИО7> передавала своему отцу 

<

ФИО8>, исполняющему трудовые обязанности за 

<

ФИО7>

Указанными преступными действиями ФИО12 подорван авторитет и дискредитирован орган местного самоуправления, нарушены основные цели, задачи и принципы деятельности образовательного учреждения, а также 

<

ФИО7> за период с января 2019 года по март 2020 года включительно незаконно произведены отчисления в Пенсионный фонд РФ на общую сумму 24 300 рублей 23 копейки.

Действия ФИО12 органом предварительного расследования квалифицированы: 

- по эпизоду служебного подлога в отношении 

<

ФИО1> по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности;

- по эпизоду служебного подлога в отношении 

<

ФИО5> по ч. 1 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности;

- по эпизоду служебного подлога в отношении 

<

ФИО7> по ч. 1 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО12 и защитник Медведева Л.Ю. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО12 и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, указывая на то обстоятельство, что ФИО12 ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял меры по заглаживанию причиненного вреда.

Государственный обвинитель Васильева Т.А. возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО12 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как фактические данные подтверждающие действия ФИО12 по заглаживанию вреда, причиненного инкриминируемыми ему преступными действиями, в материалах дела отсутствуют.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Изучив представленные материалы, прихожу к выводу, что предъявленное ФИО12 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судом установлено, что ФИО12 впервые обвиняется в совершении преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой тяжести, вину в содеянном признал в полном объеме, раскаялся, явился с повинной, сотрудничал со следствием, активно способствовал раскрытию преступлений, иным образом загладил причиненный вред, а именно: в МБОУ «Ишлейская СОШ», администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики и Управление ПФР в Чебоксарском районе Чувашской Республики-Чувашии направлены соответствующие заявления для последующей корректировки лицевых счетов 

<

ФИО1>, 

<

ФИО5> и 

<

ФИО7> за указанные выше периоды работы, принес официальные извинения. По месту жительства ФИО12 характеризуется положительно, является ветераном труда, имеет почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации», награды и многочисленные благодарности.

Подсудимый ФИО12 после разъяснения ему права возражать против прекращения уголовного дела на основании п. 15 ч. 4 ст. 47, ч. 2 ст. 27 УПК РФ и юридических последствий прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и о том, что указанное основание для прекращения уголовного дела не является реабилитирующим, не возражал против прекращения уголовного дела.

Оснований для прекращения уголовного дела по иным основаниям не имеется, сроки давности уголовного преследования не истекли. 

Таким образом, отсутствуют обстоятельства, препятствующие освобождению ФИО12 от уголовной ответственности и назначению ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Учитывая характер, степень общественной опасности, фактические обстоятельства преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО12, данные о личности подсудимого, суд считает, что имеются все основания к освобождению ФИО12 от уголовной ответственности с прекращением в отношении него уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, что в данном конкретном случае будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

При определении размера судебного штрафа и срока его уплаты в соответствии с положениями ч. 2 ст. 104.5 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, а также имущественное положение подсудимого ФИО12 и его семьи.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 446.2 УПК РФ, суд

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО12, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО12 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу в отделении банка по следующим реквизитам: получатель – УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет 

<

***> в Отделении Национального банка по Чувашской Республике Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, БИК 049706001, код 417 116 03200 01 6000 140.

Разъяснить ФИО12 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 УК РФ: в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Сведения об уплате судебного штрафа представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО12 в виде обязательства о явке по вступлению постановления в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: личное дело 

<

ФИО1>, личное дело 

<

ФИО5>, личное дело 

<

ФИО7>, папки-скоросшиватели с надписями «Книга приказов МБОУ «Ишлейская СОШ» за 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Новочебоксарск СУ СК РФ по Чувашкой Республике – вернуть по принадлежности в МБОУ «Ишлейская СОШ»; табеля учетов использования рабочего времени и расчета заработной платы МБОУ «Ишлейская СОШ» за 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Новочебоксарск СУ СК РФ по Чувашкой Республике – вернуть по принадлежности в МБУ «Центр финансового и ресурсного обеспечения Чебоксарского района Чувашской Республики».

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: судья Р.Г. Кудряшова